
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.466 Terça-feira, 11 DE JULHO DE 2023

OUTRAS MATÉRIAS
.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 006/2023 / HEMOPA

PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 2022/648008
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 215/2023 AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 21/03/2023, retifica a publicação do Resultado da licitação, divulgada 
no dia 03/07/2023 no Diário Oficial do Estado do Pará sob o número 35.458 
e Protocolo nº 957535, da HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente 
ao Processo Administrativo Eletrônico 2022/648008- Pregão Eletrônico 
SRP Nº 006/2023 para Registro de Preços para Contratação de empresa 
especializada em serviço de Proteção de Dados, conforme descrito no 
Termo de Referência (Anexo I) para corrigir o valor conforme abaixo.
LOTE 01 (Itens: 1, 2, 3, 4, 5 e 6) e ITEM 07 – Empresa: IT PROTECT SERVICOS 
DE CONSULTORIA EM INFORMATICA LTDA, CNPJ: 23.378.923/0002-68. 
Proposta GLOBAL no total de R$ R$ 3.206.400,00 (Três milhões, duzentos 
e seis mil e quatrocentos reais).
ITEM 07 – FRACASSADO
Os autos do Processo Administrativo Nº 2023/43447 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 10 de julho de 2023.
Comissão de Licitação
  Fundação HEMOPA.

Protocolo: 961219

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: DISTRATO
Término de vínculo: 04/07/2023
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Servidor Temporário: KAIO VILHENA VELOSO
Órgão/Cargo: FISIOTERAPEUTA/FHCGV
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 961174

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 289, DE 29 DE JUNHO 2023
 A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora Úrsula Mara Moreira da Silva Araújo (Matrícula nº 
54189934/1), para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 138/2023 – F CARDOSO & CIA LTDA.
 OBJETO: Aquisição de Medicamento para atender paciente do SUS na 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
VIGÊNCIA Início em 29/06/2023 e término em 26/09/2023
PROCESSO Nº 2023/66248
MODALIDADE: Dispensa De Licitação Nº 52/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 961157

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 138/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Medicamento para atender Paciente do Sus na Funda-
ção Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV.
Valor: R$ 19.390,00 (Dezenove mil, trezentos e noventa reais)
Modalidade: Pregão Dispensa N° 52/2023
Data Assinatura: 05/07/2023
Vigência: Início em 29/06/2023 e término em 26/09/2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 01500000001/01500100203 /0160100049/ 
01659000061/ 01659000069/ 02600312049 e suas respectivas subfontes 
e superávits.

Plano Interno – 1040008288C.
Contratado: F CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: RUA JOÃO NUNES DE SOUZA, Nº 125, BR 316 KM 08 – ÁGUAS 
BRANCAS
BELÉM – PARÁ
CEP: 66.811-000
Telefone: (91) 3038-5771
E-mail licitacao1@shoppingsaudeonline.com.br
Ordenadora Responsável: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 961151
CONTRATO N° 132/2023

Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de soluções e insumos para o processamento dos pro-
dutos para a saúde (PPS), para serem utilizados na Central de Material e 
Esterilização para atender as necessidades da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna e a Clínica de Hemodiálise Monteiro 
Leite (CHML)
Valor: R$ 10.209,92 (DEZ MIL, DUZENTOS E NOVE REAIS E NOVENTA E 
DOIS CENTAVOS)
Modalidade: Pregão Eletrônico N° 24/2023
Data Assinatura: 05/07/2023
Vigência: Início em 05/07/2023 e término em 04/07/2024
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 01659000061,01659000069,01500100203,0 
1601000049
Contratado: LOBATO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço:  Rodovia Augusto Montenegro nº 1331 – Galpão 3 Agulha
BELÉM – PARÁ
CEP: 66.811-000
Telefone: (91) 3038-5771
E-mail lobatohospitalar@gmail.com
Ordenadora Responsável: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 961162
CONTRATO N° 129/2023

Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de soluções e insumos para o processamento dos pro-
dutos para a saúde (PPS), para serem utilizados na Central de Material e 
Esterilização para atender as necessidades da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna e a Clínica de Hemodiálise Monteiro 
Leite (CHML)
Valor: R$ 61.903,50 (SESSENTA E UM MIL, NOVECENTOS E TRÊS REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS)
Modalidade: Pregão Eletrônico N° 24/2023
Data Assinatura: 05/07/2023
Vigência: Início em 05/07/2023 e término em 04/07/2024
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 01659000061,01659000069,01500100203,0
1601000049
Contratado: GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA
Endereço:  PASSAGEM BOM SOSSEGO Nº 20 – CENTRO
Ananindeua – PARÁ
CEP: 67.030-245
Telefone: 91) 98895-7544
E-mail icitação_sim@guilberfarma.com
Ordenadora Responsável: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 961163

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 56/2023
Valor: R$555.272,20(Quinhentos e cinquenta e cinco mil e duzentos e se-
tenta e dois reais e vinte centavos).
Objeto: Aquisição eventual de Medicamentos Antimicrobianos críticos e se-
mi-críticos para atender a necessidade de 90 dias nas clínicas, unidades de 
terapia intensiva, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadu-
al Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Data de Ratificação: 30/06/2023
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa :339030
Fonte de Recursos: 01500000001/01500100203 /0160100049/
01659000061/ 01659000069/ 02600312049
e suas respectivas sub fontes e superávits.
Plano Interno - PI 1040008288C.
Contratado
NOME: ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: ESTRADA DO CURUCAMBA - CURUCAMBA
ANANINDEUA – PA
CEP: 67.146-263
Telefone: (91)3282-0206
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 961029


